
复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：佛山市澳舒健家具制造有限公司

编制单位：襄阳众鑫缘环保科技有限公司

二 O 一 九 年 七 月



复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目环境影响报告书（送审稿）

I

目录

目录................................................................................................................................................ I
[...]
指：在所有预测的概率不为零的事故中，对环境（或健康）危害最严重的重大事故。建设

项目人为操作失误引起的火灾、生产装置泄漏、贮存库区泄漏等事故的发生概率均不为零。

其中，①生产装置泄漏和管道泄漏一定发生在其中有物料的状态下，即有工人在旁工作的

情况下，火灾事故易较易发现，工人可立即采取措施，消除其影响。②车间杜绝明火，纱

线、布料等原料以及保险粉等易燃化学品引起的火灾事故可能性较小。③废水、废气处理

装置失效，导致废水、废气事故性排放，若发生该类事故，应立即停止生产作业，则可控

制事故的进一步恶化。④原料仓库和危险废物暂存间雨水渗漏，随意堆放、盛装容器破裂

或人为操作失误导致装卸或储存过程发生泄漏，短时间内很难发觉，因此贮存单元的泄漏

事故对环境或健康的危害要大于其他风险事故。

根据对环境风险物质的筛选，重大危险源的识别，以及工艺流程风险的调查分析，对

本项目的最大可信事故设定为储存区化学品泄漏发生事故。

6.7.2.3最大可信事故概率

根据使用化学品的相近行业的有关资料对引发风险事故概率的介绍，并类比同类项目

事故统计资料，本项目最大可信事故发生概率详见下表。

表 6.7-3 最大可信事故可能概率

序号 事故 最大可信事故源项 事故的可能概率

1 泄漏事故
容器破损泄漏；输送管、输送泵、阀门等损坏泄

漏；生产设备故障泄漏
4.7×10-4

2 爆炸事故
电气线路接触不良或短路产生电火花；操作环境

出现明火等引起火灾并引起爆炸；
1.3×10-5

综合上述分析，本项目发生风险事故的主要部位为容器破损、生产设备故障引起的化

学品泄漏事故，事故发生概率为 4.7×10-4，主要事故类型为化学品泄漏后未采取措施造成

的环境污染事件。

6.7.2.4后果分析

1、泄漏事故后果分析

化学原料的泄漏将对周边的大气、水体、人体健康、生态环境产生影响，不利影响如

下：

①造成大气污染；

②泄漏物经地表进入水体，会污染周边水体水质，对水中鱼类、植物产生危害，严重



复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目环境影响报告书（送审稿）

150

时导致水中生物的死亡；

③有毒物质，进入大气中，人群吸入会危害人体健康，引起中毒现象。

2、火灾后果分析

发生火灾时，火场的温度很高，辐射热强烈，且火灾蔓延速度快。如抢救不及时，累

及其它装置着火并伴随容器爆炸，物品沸溢、喷溅、流散，极易造成大面积火灾。火灾、

爆炸事故对环境的危害主要是热辐射、冲击波和抛射物造成的后果。此外，火灾燃烧过程

产生的烟雾及有害气体可造成较大范围环境污染。

3、消防废水对环境的影响分析

在最不利的情况下，原料储存间发生火灾爆炸事故，以致化学品泄漏随火灾消防时产

生的消防废水漫流进入下水道，从而进入厂址附近的内河涌及市政管网，对水体水质产生

影响。为了避免含化学品的消防废水直接进入水体，造成污染，建设单位应建设消防废水

收集池，消防废水经收集处理达标后方可排放。

4、废水废气处理系统事故对环境的影响分析

项目工业废水经本厂内废水处理设施处理后部分回用，部分排入鑫龙水处理有限公司

处理。因此，在项目废水收集排送管网过程中，有可能由于管道堵塞、破裂和接头处的破

损，而造成污水未经处理直接排入附近地表水体，进而对附近内河涌的水质和地下水造成

一定程度的影响。

项目废气净化治理系统发生故障而导致废气未经有效净化处理而直接排入到大气中

时，将会对周围大气环境产生一定的影响，本报告对此类事故的影响作出了预测分析，详

见营运期大气环境影响分析。由评价结果可知，项目大气污染物的落地浓度增加幅度较大，

对大气环境会造成一定的影响。



复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目环境影响报告书（送审稿）

151

第七章 环境保护措施及其可行性论证

建设项目运营期污染防治措施的提出，主要是为了全面贯彻落实国务院《关于落实科

学发展观加强环境保护的决定》（国发[2005]39号），实现可持续发展的战略，使主要污

染物的排放总量能得到有效控制，并结合项目的实际情况，确保各项防治措施能够使污染

物达标排放为目标，经过分析论证而提出的。

7.1水污染防治措施及其经济、技术论证

7.1.1水污染防治措施技术可行性分析

7.1.1.1工业废水防治措施技术可行性分析

1、工业废水水质特点

本项目工业废水主要来自染整废水、设备清洗水、地面冲洗水、废气处理系统喷淋废

水等，属于棉纱染整工艺产生的废水，废水中主要包含染色反应后生成物，织物上的脱落

物，以及未反应的染料、硫化物、浆料和助剂等。

本项目生产废水特点为水质组成复杂、变化多、色度较深，碱性强，pH值在 10以上，

COD较高，BOD值较低，可生化性较差。若采用单一的物化或生化处理效果差，因此常

用采用物化和生物组合工艺。

由于本项目所在地生产废水属于鑫龙水处理有限公司纳污范围，该水处理有限公司采

用二级生化+人工湿地的处理工艺，因此根据本项目生产废水水质特点，为了满足处理该

类废水的工艺要求及满足进入鑫龙污水处理厂的进水要求，本项目拟投资建设两套废水处

理系统对工业废水分质处理回用，实现物化和生物组合工艺处理工业废水，深度处理本项

目的染整废水，处理达标后部分回用，部分外排进入鑫龙水处理有限公司。

2、工业废水处理系统可行性分析

目前，纺织浆染废水的预处理工艺主要包括物化法、预曝气、生化法等方法。物化法

由格栅、筛网、沉砂、调节水量及水质等工艺组成，通过调节 pH、均匀水质和预沉淀相

结合，使废水中的大量有机物和还原性物质形成沉淀物，通过排泥设备定期排除，不仅可

均衡水质，还可去除耗氧物质，减轻后续废水处理的压力。预曝气法就是在废水进入沉淀

池之前，首先进行约 10~20min 的短时间的曝气，预曝气可产生自然絮凝或生物絮凝的作

用，使废水中的微小颗粒凝聚成大颗粒，以便于沉淀分离；可氧化废水中的还原物质；同

时预曝气可增加废水中的溶解氧，减轻废水的腐败，提高废水稳定度。生化法则利用活性



复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目环境影响报告书（送审稿）

152

污泥、生物膜等活性菌体对有机污染物的氧化分解，从而达到净化水质的目的。

参照《印染行业废水治理工程技术规范》（DB44/T 621-2009），印染废水的治理技

术路线宜采用：预处理+物化处理与生化处理结合+深度处理（出水水质要求高时）。其中

预处理包括格栅、筛网、沉砂池、调节池等；前物化处理主要为混凝沉淀、初沉池；生化

处理包括水解酸化反应池、好氧反应池、沉淀池；深度处理（若印染废水经过生化处理后

需要达到回用标准）一般采用“物化+过滤”工艺或“氧化塘+过滤”工艺。

由于本项目浆染废水具有色度高、COD高（根据工程分析，本项目浆染废水 COD约

高达 4840~5310mg/L、其他综合工业废水 COD768~826mg/L），同时废水中含有硫化物，

该类废水必须加药预处理，才能稳定达标排放。相对物化和生化的处理方法，预曝气法投

资较大，运行成本较高，占地面积相对较大。根据废水水质特性，综合投资和用地，结合

《印染行业废水治理工程技术规范》（DB44/T 621-2009）的治理技术路线，本项目设计

选用“一级混凝沉淀+厌氧+好氧+二级混凝沉淀+反渗透”的处理工艺作为本项目浆染废水

处理的主体处理工艺；选用“混凝沉淀”处理工艺作为其他综合工业废水的处理工艺。

（一）浆染废水处理系统

根据工程分析可知，本项目工业废水产生量为 1828m3/d，则需要设置一套设计进水量

为 1828t/d的废水处理系统。具体工艺见图 7.1-1。

图 7.1-1 项目浆染废水处理系统工艺流程图

工艺流程简述：

（1）废水收集处理

车间排放的工业废水进入调节池中进行水质及水量的调和。调节池具有调节水质的时

效作用，同时兼有隔除污物、保护后续构物的作用。调节池中设置提升口，安装提升泵。

提升泵用调节池液位控制，自动启闭。

（2）废水物化处理

废水输送至一级混凝沉淀池，投加硫酸、硫酸铝、PAM 等净水剂，调节 pH 至 7~8

左右，经混凝后生成较大矾花，达到去除部分 COD、BOD、总磷、悬浮物及色度的目的。

上层清液进入缓存池，再经提升泵输送至厌氧池进行后续处理。



复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目环境影响报告书（送审稿）

153

（3）废水厌氧处理

废水进入厌氧池，利用培养好的厌氧菌种初步分解有机大分子污染物，使其降解成易

氧化的有机小分子，降低部分 COD、BOD，再自流入多级生物接触氧化池。

（3）废水好氧处理

多级生物接触氧化池内悬挂高效的组合填料，填料附着经特别驯育的好氧菌膜，在曝

气供氧下，将水中的污染物氧化分解，转化为二氧化碳和水，用微生物去除水中绝大部分

的色素和有机物。

（4）废水沉淀+反渗透处理

经过好氧微生物处理后的污水，其中部分（约 967m3/d）进入二级混凝沉淀池，通过

投加 PAC和 PAM，产生絮凝沉淀物，去除水中的悬浮物和生物污泥后，上清液进入中间

水池；经机械过滤器去除细小悬浮物后，污水进入反渗透装置，以去除水中离子、病毒等，

出水（约 677m3/d）进入回用水池，待回用于生产中。剩余部分（约 860m3/d）自流进入

二级沉淀池，进行自然沉淀分离，出水到排放池；另外反渗透装置的产水率为 70%，则反

渗透处理过程会产生 30%的浓水（约 290m3/d），浓水引至排放池，两股水汇合后（约

1150m3/d）再引至鑫龙水处理有限公司进一步处理。

（5）污泥处理

各处理池多余污泥先进入污泥贮池，经隔膜泵抽至箱式压滤机进行污泥脱水，形成干

污泥，外运处理。

根据建设单位提供资料，项目浆染废水处理系统的废水处理效率及各阶段废水水质情

况见表 7.1-1。

表7.1-1 浆染废水处理系统各阶段处理效率及水质情况（单位：mg/L，色度为稀释倍数）

分项

指标
停留时间 —— CODCr BOD5 SS 色度

进水 —— —— 5310 1700 510 1800

调节池 4.2h
去除率% 0 0 0 0

出水 5310 1700 510 1800

一级混凝沉

淀池
2.5h

去除率% 50 50 90 50

出水 2655 850 51 900

缓存池 1.0h
去除率% 0 0 0 0

出水 2655 850 51 900



复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目环境影响报告书（送审稿）

154

厌氧池 8.4h
去除率% 30 30 0 30

出水 1859 595 51 630

多级生物接

触氧化池
20h

去除率% 80 85 0 50

出水 372 89 51 315

二级沉淀池 2.5h
去除率% 20 20 20 20

出水 297 71 41 252

二级混凝沉

淀池
2.5h

去除率% 30 30 80 30

出水 260 62 10 221

机械过滤器
过滤流速
7.5m/h

去除率% 10 10 80 10

出水 234 56 2 198

反渗透装置 ——
去除率% 70 60 50 20

出水 70 22 1 159

通过上述分析，并结合同类型企业佛山市联达纺织实业有限公司的运行经验（详见附

件 17，（佛）环境监测水字（2013）第 0287号），处理后外排废水可达到《纺织染整工

业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单（环保部公告 2015年第 19号）表 2

间接排放标准（其中，根据环保部公告 2015年第 41号，苯胺类、六价铬执行表 1中间接

排放标准）。因此本项目浆染废水经浆染废水处理系统（“一级混凝沉淀+厌氧+好氧+二级

混凝沉淀+反渗透”工艺）处理后，外排部分出水能满足《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单（环保部公告 2015 年第 19 号和环保部公告 2015年第 41 号）

表 2 间接排放标准要求，排入鑫龙水处理有限公司。

（二）其他废水处理系统

根据工程分析可知，项目其他综合工业废水产生量总计约 23m3/d，则需要设置一套设

计进水量为 23t/d的废水处理系统。具体工艺见图 7.1-2。

图 7.1-2 项目其他废水处理系统工艺流程图

工艺流程简述：

（1）废水收集处理

车间排放的其他综合工业废水进入调节池中进行水质及水量的调和。调节池具有调节

水质的时效作用，同时兼有隔除污物、保护后续构物的作用。调节池中设置提升口，安装

提升泵。提升泵用调节池液位控制，自动启闭。



复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目环境影响报告书（送审稿）

155

（2）废水物化处理

废水输送至混凝反应池，投加烧碱、PAC、PAM等净水剂，调节 pH至 7~8左右，经

混凝后生成较大矾花，于斜管沉淀池中沉淀，达到去除部分 COD、BOD、总磷、悬浮物

及色度的目的。再经多介质过滤器过滤后流入回用水池回用于浆染水洗工序。

（3）污泥处理

沉淀池多余污泥先进入污泥贮池，经压滤机进行污泥脱水，形成干污泥，外运处理。

通过上述分析，并结合同类型企业佛山华丰纺织有限公司的运行经验（监测报告编号

为 QHT-W20181218000，详见附件 19），其他综合工业废水经物化处理后 COD去除效率

可达到 60%以上，SS去除效率达到 75%以上，可达到本项目浆染水洗工序用水的水质要

求。

3、鑫龙水处理有限公司处理可行性分析

鑫龙水处理有限公司主要收集处理西樵纺织产业园内的工业废水，采用二级生化+人

工湿地处理工艺，工艺流程详见图 7.1-3、图 7.1-4。



复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目环境影响报告书（送审稿）

156

图 7.1-2 鑫龙水处理有限公司二级生化前处理工艺流程图

图 7.1-3 鑫龙水处理有限公司人工湿地处理工艺流程图

经处理后，鑫龙水处理有限公司排放的水质可达到广东省《水污染物排放限值》



复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目环境影响报告书（送审稿）

157

（DB44/26-2001）第二时段一级标准（其中 COD从严控制为 60mg/L）与《纺织染整工业

水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单（环保部公告 2015年第 19号）表 2直

接排放标准（其中根据环保部公告 2015年第 41号，苯胺类、六价铬执行表 1中直接排放

标准）的较严者，污水经处理后排入八米涌。

本项目为典型的染整废水，经废水处理系统处理后，可以满足鑫龙水处理有限公司的

设计进水水质要求，同时，外排工业废水量 1150m3/d，满足项目所获得鑫龙水处理有限公

司水量（1150m3/d）的要求，项目工业废水排入鑫龙水处理有限公司处理是可行的。

7.1.1.2生活污水防治措施技术可行性分析

1、生活污水水质特点及预处理措施可行性分析

本项目生活污水产生量 140.4m3/d，主要污染物包括 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、动

植物油等，根据工程分析可知，生活污水中 CODCr的产生浓度约为 300mg/L，BOD5的浓

度约为 180mg/L，动植物油的浓度为 25mg/L。可见，外排生活污水中各污染物的负荷不

高，是常规的有机污染类型。经化粪池、隔油隔渣池等简单预处理措施处理后，可达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，再进入樵泰污

水处理厂进一步处理。

因此，本项目生活污水的预处理措施是技术可行的。

图 7.1-5 本项目生活污水预处理工艺流程图

2、樵泰污水处理厂处理可行性分析

西樵樵泰污水处理厂现状采用 CASS二级生化处理工艺，只要参数设计合理并加强运

行管理，废水经处理可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A排放标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/-2001）第二时段一级标准

的较严值后排入吉水涌。

樵泰污水处理厂的处理效果长期稳定良好，其出水水质能稳定达标。

7.1.1.3初期雨水防治措施技术可行性分析

项目初期雨水量约为 1880.4m3/a，主要污染因子为 CODCr、SS、氨氮和石油类等，初

期雨水收集后经隔油沉砂池进行处理后排入雨水管网。



复
印
无
效

佛山市澳舒健家具制造有限公司扩建项目环境影响报告书（送审稿）

158

项目初期雨水采用三级隔油沉淀法进行处理。初期雨水经收集后进入隔油沉砂池进行

一级隔油沉淀处理后，可对废水进行除油及固液分离，以除去废水中含有的少量废油；经

一级隔油沉淀后，加碱调节 pH为 8~9后，可有效地把初期雨水中含有的溶解性离子沉淀

下来，经二、三级隔油沉淀处理后，进一步净化排放水质。根据隔油沉砂池的工艺，该处

理装置对 SS的去除率可达到 80%，对石油类的去除率可达到 75%，并对初期雨水中溶有

的少量溶解性离子有一定的去除效率。

因此，项目初期雨水经隔油沉砂池处理后，可达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准，项目初期雨水的处理措施是技术可行的。

7.1.2水污染防治措施经济可行性分析

本项目对浆染废水处理系统投资约 300万元、其他废水处理系统投资约 30万元、生

活污水预处理设施投资约 20万元、隔油沉砂池处理设施投资约 5万元，本项目废（污）

水处理设施总投资约 355万元，占项目总投资（11800 万元）的 3%；废（污）水处理设

施每年运行费用约 30万元，占该厂年产值（约 9000万元人民币）的 0.33%，比例较小。